Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.04.2020, 5/48022

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

23 апреля 2020 г. № 251

О предоставлении гарантий Правительства

Республики Беларусь и внесении изменений

в постановление Совета Министров Республики

Беларусь от 28 декабря 2019 г. № 934

В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 30 июня 2008 г. № 359

«О некоторых вопросах предоставления гарантий Правительства Республики Беларусь

по кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь» и распоряжением Президента

Республики Беларусь от 23 апреля 2020 г. № 74рп «О предоставлении гарантий

Правительства Республики Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить в 2020 году открытому акционерному обществу «Сберегательный

банк «Беларусбанк» гарантии Правительства Республики Беларусь в погашении основной

суммы долга по кредитам, выдаваемым на срок до одного года в соответствии с Указом

Президента Республики Беларусь от 4 марта 2019 г. № 97 «О закупке продукции

растениеводства» организациям согласно приложению для финансирования закупки

продукции растениеводства урожая 2020 года, поставляемой для республиканских

государственных нужд.

Плата за предоставление гарантий Правительства Республики Беларусь

производится единовременно в размере 0,01 процента от суммы кредита.

Гарантии Правительства Республики Беларусь предоставляются в валюте

выдаваемых кредитов.

2. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 28 декабря

2019 г. № 934 «О кредитовании государственных программ и мероприятий в 2020 году»

следующие изменения:

2.1. в общих направлениях и лимитах директивного кредитования государственных

программ и мероприятий в 2020 году, утвержденных этим постановлением:

в пункте 1:

в абзаце первом цифры «375,39» заменить цифрами «495,39»;

подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Государственной программы развития аграрного бизнеса в Республике

Беларусь на 2016–2020 годы, утвержденной постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 11 марта 2016 г. № 196, в том числе:

424,56

1.1.1. текущей деятельности в агропромышленном комплексе 120,0

1.1.2. инвестиционных проектов в агропромышленном комплексе 304,56»;

позицию

«Итого  940,0»

заменить позицией

«Итого  1060,0»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.04.2020, 5/48022

2

2.2. в направлениях и лимитах директивного кредитования государственных

программ и мероприятий банками и открытым акционерным обществом «Банк развития

Республики Беларусь» в 2020 году, утвержденных этим постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Кредитование в рамках мероприятий

государственных программ (по решениям,

принятым в установленном порядке):

      124,0

1.1. подпрограммы 12 «Обеспечение

общих условий функционирования

агропромышленного комплекса»

Государственной программы развития

аграрного бизнеса в Республике Беларусь

на 2016–2020 годы, утвержденной

постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 11 марта 2016 г.

№ 196

      120,0

ОАО «Городейский сахарный

комбинат»

ОАО «Жабинковский сахарный завод»

ОАО «Скидельский сахарный

комбинат»

1.2. подпрограммы 1 «Строительство

жилых домов» Государственной

программы «Строительство жилья»

на 2016–2020 годы, утвержденной

постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 21 апреля 2016 г.

№ 325

      4,0»;

позицию

«Итого        34,41»

заменить позицией

«Итого        154,41».

3. Министерству финансов оформить в установленном порядке указанные в пункте 1

настоящего постановления гарантии Правительства Республики Беларусь.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь С.Румас

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.04.2020, 5/48022

3

  Приложение

к постановлению

Совета Министров

Республики Беларусь

23.04.2020 № 251

ПЕРЕЧЕНЬ

организаций, которым в 2020 году предоставляются кредиты открытым

акционерным обществом «Сберегательный банк «Беларусбанк» под гарантии

Правительства Республики Беларусь

Наименование организаций Суммы кредитов, тыс. рублей

1. Открытое акционерное общество «Городейский сахарный комбинат» 40 000,0

2. Открытое акционерное общество «Жабинковский сахарный завод» 40 000,0

3. Открытое акционерное общество «Скидельский сахарный комбинат» 40 000,0

Итого 120 000,0